Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 206a-b (orazione di Socrate).

Collocazione della postilla: p. 432, margine destro.

La porzione testuale di riferimento è sia sottolineata, sia marcata da una barra verticale. Consueto segno di nota tassiano (qui in forma abbreviata), è redatto a margine del brano; il poeta qui vuole mettere in risalto le parole di Diotima -riportate da Socrate- circa la natura di amore: quest'ultimo è definito dalla sacerdotessa come una perenne tensione a possedere il bene. Per i riferimenti tassiani alle teorie erotiche di Diotima cfr. il commento alla chiosa n. 147 del *Commentarium*.

73. Amor appeti<ti>o qua bonum sibi ad esse cupit

Termine o passo postillato: Est igitur summatim amore appetitio qua bonum sibi semper esse quis cupit. Vera nimium loqueris. Postquam huiusmodi quiddam semper universalis est amor, potes ne dicere quae potissimum appetendi conditio, qui ve prosequendi modus, et in

quali vel in actione vel studio, Amor proprie nominetur? Si id ostendere potuissem, nunquam sapientiam tuam admiratussem Diotima, neque discendi gratia ad te venissem.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 206a-b (orazione di Socrate).

Collocazione della postilla: p. 432, margine sinistro.

La porzione testuale di riferimento è sia sottolineata, sia marcata da una barra verticale; la postilla, sottolineata dallo scrivente, dialoga con il segno di nota al margine destro: cfr., anche per il commento, la chiosa n. 72.

74. omnium hominum praegnans corpus praegnans et animas

Termine o passo postillato: Omnium o Socrates hominum praegnans et gravidum corpus est, praegnans et anima. Et cum primum: ad certam aetatem pervenerimus, parere nostra natura cupit: parere vero in turpi nequit, in pulchro potest. Viri sane mulierisque congressu foetus partuque provenit. Est autem opus hoc divinum, et in animali ipso mortali, immortale hoc est, conception scilicet et generatio. Haec in eo quod sine proportione et dissonum est, expletinequeunt consonum. Parca igitur et Lucina generationi pulchritudo ipsa est.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 206b (orazione di Socrate).

Collocazione della postilla: p. 432, margine sinistro.

La porzione testuale di riferimento è sottolineata, così come la postilla. Tasso qui focalizza il nucleo propulsore della teoria socratica (appresa dagli insegnamenti di Diotima) orbitante intorno all'idea che l'amore umano consista nel partorire in bellezza, sia nel corpo che nell'anima. Sull'argomento, cfr. la chiosa n. 147 al *Commentarium in Convivium*.

75. conceptio et Generatio opus divinum

Termine o passo postillato: Est autem opus hoc divinum, et in animali ipso mortali, immortale hoc est, conception scilicet et generatio. Haec in eo quod sine proportione et dissonum est, expletinequeunt consonum. Parca igitur et Lucina generationi pulchritudo ipsa est.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 206c (orazione di Socrate).

Collocazione della postilla: p. 432, margine destro.

La frase nel testo è sottolineata; anche la postilla lo è. Tasso appunta a margine l'idea -rivelata a Socrate dalla Sacerdotessa di Mantinea- che la generazione umana sia da considerarsi un dono divino⁶⁵⁷ dal momento che, perpetuando ciò che per natura è destinato alla morte, permette loro di avvicinarsi all'immortalità. Sullo stesso tema, cfr. la postilla n. 195 al capitolo corrispondente del *Commentarium* ficiniano.

76. Amor non pulchri sed generationis et partus in pulchro:

Termine o passo postillato: Generationis partusque in pulchro. Revera? Revera inquam. Cur generationis? Quia amor sempiternum quiddam est et immortale, quemadmodum in ipso mortali generatio.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 206e (orazione di Socrate).

Collocazione della postilla: p. 432, margine sinistro.

La porzione di testo è sottolineata, come anche la chiosa. In essa Tasso annota le conclusioni sulla natura di Eros a cui giunge Diotima: egli non va inteso come amore del bello, bensì come generazione e parto nel bello.

77. Amorem immortalitatis esse desiderium

Termine o passo postillato: Quia amor sempiternum quiddam est et immortale, quemadmodum in ipso mortali generatio. Immortalitatem autem una cum bono apparere necesse est, ex illis quae supra concessimus, quando quidem amor est appetitio, qua bonum sibi quisque semper adesse desiderat. Ex his concluditur Amorem immortalitatis quoque desiderium esse.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 206e-207a (orazione di Socrate).

Collocazione della postilla: p. 432, margine destro.

⁶⁵⁷ FERRARI, op. cit., p. 189 (nota 65) segnala la stessa espressione in relazione al rapporto sessuale in ARCHILOCO, fr. 196, 15 W.

La frase nel testo a stampa è sia sottolineata, sia marcata da una barra verticale; la postilla invece è racchiusa fra due tratti di penna. Continuando a seguire il ragionamento di Diotima (cfr. *supra* le glosse n.74 sgg.), Tasso segnala a margine la celebre definizione di Eros come desiderio di immortalità.

78. N.ta

Termine o passo postillato: Enimvero eo ipso tempore, quo animalium unumquodque vivere dicitur, idemque esse, ut a pueritia ad senectutem, quamvis idem dicatur, nunquam tamen in seipso eadem continet, sed novum semper efficitur, et vetera exvit, secundum pilos, carnem, ossa ac sanguinem, et universum corpus. Neque in corpore solum, verumentiam in anima id contingit. Mores, consuetudines, opiniones, cupidine, voluptates, dolores, atque timores, continue permutantur, neque quicquam ex istis idem, et simile perseverat, sed priora quidem abolentur, nova vero succedunt. Quinetiam quod mirabilius est, scinetiae quoque non solum aliae evanescent, aliae surgunt, neque semper secundum scientias iidem sumus, verum etiam una quaevis scientiarum idem patitur.